

# روابط روسیه و گروه طالبان؛ دوام جنگ با صف آراییی جدید

علی قادری



افغانستان به این گروه داده است. از این جهت، مسئولیت برقراری روابط کشور های همسایه با گروه دهشت افکن و تروریست طالبان تا حدودی بیه دوش حکومت و نخبگان سیاسی افغانستان می افتد. جدا از اینکه حکومت افغانستان به گروه طالبان مشروعیت داده است مسئله چگونگی فعالیت دستگاه دیپلماسی کشور نیز مطرح است. رابطه کشور های مختلف با یک گروه شورشی و دهشت افکن می رساند که دستگاه دیپلماسی کشور نتوانسته است میان افغانستان و کشورهای همسایه اعتماد سازی نماید و آن ها را متقاعد سازد که نیروهای امنیتی افغانستان قادر به شکست گروه های دهشت افکن و تروریست می باشد. رابطه کشور های همسایه با گروه های دهشت افکن در افغانستان یک شکست تمام عیار برای دستگاه دیپلماسی کشور است. از این جهت، لازم است که بازنگری جدی به کارکرد دستگاه دیپلماسی کشور صورت گیرد.

در آینده اگر روابط کشور های همسایه با گروه طالبان وارد فاز جدید شد ما در هیچ یک از دادگاه های بین المللی قادر به شکایت از کشور های همسایه نمی باشیم. زیرا، ما خود به گروه های دهشت افکن و تروریست مشروعیت بخشیده ایم. جدا از این مسئله، ما هیچ گاه از دیپلماسی فعال و چند جانبه برای متقاعد سازی این کشور ها برای کمک به نیرو های امنیتی کشور استفاده ننموده ایم. از این جهت، ما خود محکومیم. در پایان این نوشتار یک بار دیگر باید تصریح سازم که جنگ در افغانستان وارد فاز جدید خواهد شد. کشور های همسایه به صراحت اعلان می دارد که با گروه طالبان رابطه دارد. این روابط منجر به تقویت این گروه ها می شود. تقویت این گروه موجب شدت گرفتن دامنه جنگ در افغانستان میان گروه طالبان و نیرو های امنیتی کشور می گردد. حکومت وحدت ملی باید این مسئله را جدی بگیرد و نگذارد که کشور های همسایه از گروه های دهشت افکن به عنوان ابزار برای دست یابی به منافع خود استفاده نمایند.

گروه طالبان بر آمد. گفته می شود که از سال ۲۰۱۲ به این سو، این کشور با گروه طالبان رابطه برقرار نموده است. بعد از حضور داعش در افغانستان اما، رابطه ایران با گروه طالبان جدی تر شده است. این کشور ها با برقراری روابط با گروه طالبان می تواند جنگ در افغانستان را وارد فاز جدید سازد. آنچه باعث شده است که این کشور ها با گروه طالبان رابطه برقرار نماید، مشروعیت سازی این گروه از سوی حکومت افغانستان بوده است. در سال های نخست حضور جامعه جهانی در افغانستان گروه طالبان یک گروه دهشت افکن و تروریست خوانده می شد. حکومت افغانستان ادبیات خود را نسبت به این گروه تغییر داد و این گروه را برادر خطاب کرد. گروه مخالف مسلح خواند. مخالف سیاسی خواند و تلاش ورزید این گروه را وارد گفتگوی صلح نماید. این تلاش ها اگر چه نتیجه ملموس برای مردم و حکومت افغانستان نداشت اما، باعث شد که گروه طالبان برای ایران در نظر گرفته نشد. این کشور در صدد برقراری روابط با

ایکانه به این سو، این کشور با گروه طالبان رابطه برقرار نموده است. بعد از حضور داعش در افغانستان اما، رابطه ایران با گروه طالبان جدی تر شده است. این کشور ها با برقراری روابط با گروه طالبان می تواند جنگ در افغانستان را وارد فاز جدید سازد. آنچه باعث شده است که این کشور ها با گروه طالبان رابطه برقرار نماید، مشروعیت سازی این گروه از سوی حکومت افغانستان بوده است. در سال های نخست حضور جامعه جهانی در افغانستان نسبت به رابطه خود با گروه طالبان تردید کرد. اما در سال ۲۰۰۳ این کشور یکبار دیگر، روابط خود را با گروه طالبان را بازسازی کرد و دوباره به تمویل و تجهیز این گروه پرداخت. ایران، همسایه دیگر ما یکی از کشورهای مخالف گروه طالبان بود. ایران همراه با هند و کشورهای آسیایی میانه از گروه های مجاهدین در برابر گروه طالبان حمایت می کردند. زمانی که گروه طالبان برای ایران در نظر گرفته نشد. این کشور در صدد برقراری روابط با

ایکانه منطقه ای ولایت خراسان بسازد. او از مبارزه جدی در برابر این گروه سخن گفت. اظهارات او می رساند که کشور های غربی از افغانستان اعلان حضور نموده است و دست به سربرگیری زده است. حضور داعش در افغانستان تهدیدی برای تمام کشور های منطقه از جمله روسیه، ایران، پاکستان، چین و کشور های آسیایی میانه است. موضع حکومت افغانستان در مورد گروه داعش تا حدودی روشن است. حکومت بار ها بر مواضع گروه داعش در ولایت ننگرهار حمله کرده اند و اعضای این گروه را به قتل رسانده اند. با وجود حملات متعدد اما، حکومت قادر به جلوگیری از فعالیت و سربرگیری این گروه نشده است. به همین خاطر، گسترش دامنه فعالیت داعش و قدرتمند شدن آن باعث شده است که خلی از کشور های همسایه افغانستان احساس خطر نماید و با گروه های شورشی در افغانستان ارتباط برقرار نماید. جان کمپل، فرمانده نیروهای ناتو در افغانستان چندی پیش گفت که گروه داعش در صدد آن است تا ولایت ننگرهار را به

## وضعیت نگران کننده سنگین هلمند و آرامش نسبی در مرکز

عبدالرحمن فهیمی

به گزارش هیئت حقیقت یاب سقوط کنندز در ریاست فاروق وردک و امرالله صالح نیز مطرح شده بود. بحث پیچیدگی ساختاری تنها در سازمان های نظامی نیست، بلکه در همه سازمان های حکومتی وجود داشته و به عنوان یک چالش خفه کننده و «زمان بر» فرصت ها را می گیرد. زمان که یک مشکل ساده در یک اداره دولتی پیش می آید، حل آن ماه ها در بر می گیرد. مکتوب ها و کاغذهای بی شماری دست به دست و امضا می شود و نشست های متعدد باید برگزار شود. این مشکل در وزارت های نظامی و امنیتی، امنیت کشور، جان سربازان و مردم و بقا و موجودیت کشور را تهدید می کند، در نهادهای سیاسی مانند وزارت امور خارجه فرصت های سیاسی را تبدیل به تهدید کرده و باعث باخت در بازی های سیاسی خواهد شد. در نهادهای فرهنگی و آموزشی با سرنوشت و آینده صدها هزار کودک، نوجوان و جوان بازی می شود و در نهادهای اقتصادی و توسعه ای باعث تخصیص فرصت های کلان می شود. رئیس جمهور از بروکراسی و کاغذ پرانی ها در وزارت امور داخله شکایت کرده و تاکید کرد که این وضعیت برای اش قابل پذیر نخواهد بود. پس آقای غنی رئیس جمهور، بهتر است هرچه زودتر دست بکار شده و طرح های لازم جهت ایجاد اصلاحات در اداره و در نهایت برچیدن کاغذپرانی ها روی دست گرفته شود. اول باید از وزارت های دفاع ملی، امور داخله و ریاست امنیت ملی و نیز بنابر گفته ای هیئت حقیقت یاب کندز شورای امنیت ملی شروع گردد. زیرا چگونه اداره کردن این نهادها با زندگی مردم و جان سربازان در میدان های نبرد ارتباط دارد.



در این وضعیت نگران کننده، بیم آن وجود دارد که هلمند کندز دوم و سرنوشت سربازان محاصره شده، مشابه سرنوشت سربازان جلریز نشود. سربازان جلریز، حدود بیست و چهار ساعت با شجاعت و دلیری جنگ کرده و همزمان به مسئولان حکومت محلی میدان وردک، حکومت مرکزی، نمایندگان پارلمان و هر کسی که گمان می کردند می تواند نقش بازی کند، تماس گرفتند. مسئولان حکومت محلی و مرکزی تماس های مکرر را جواب ندادند و دیگران که به جز از اعلام نگرانی و گفتن این که باید کاری کنید چیزی از دست شان بر نمی آمد. سرانجام به جز از تعداد محدود بقیه سربازان، تا آخرین گلوله چنگیدند و کشته شدند. و همچنین در کندز، فرماندهان اردو و پولیس بدون هم آهنگی و مقاومت شهر را ترک کرده و تسلیم دشمن کردند و پس از سقوط نیز ساعت ها در انتظار جلسه شورای امنیت ملی و فرمان سرفروماندان اعلی قوای مسلح ماندند. در این گرویدار دشمن حسابی جنایت کرد و هر آن چه از دست اش بر می آمد در حق کندز و کندزبان رواداشت. بنابراین این تشویش و نگرانی وجود دارد که سربازان محاصره شده به سرنوشت غم بار دچار نشوند. این بار سربازان کمی نیست. حدود چهار

ولسوالی را رد کرده و سقوط چند پاسگاه نیروهای نظامی ملی را تأیید می کند. به هرصورت چه این که سقوط ولسوالی سنگین به دست گروه طالبان حقیقت داشته باشد یا نداشته باشد، بر اساس گزارش ها و نداشته باشد، بر اساس رضایت بخش نیست. گزارش ها می رساند که حدود ۴۰۰ نفر از سربازان اردو و پولیس ملی در محاصره گروه طالبان قرار داشته و اگر اقدام فوری و جدی جهت شکستن محاصره نگردد، جان همه این نظامیان با تهدید مواجه است. بحث دیگری که رضایت بخش نبودن و بحرانی بودن وضعیت جنگ هلمند را نشان می دهد، بی توجهی به خواسته های مکرر حکومت محلی ششامل مسئولان نظامی و غیر نظامی، می باشد. این بی توجهی، معاون والی هلمند را ناگزیر ساخت تا با استفاده از فضای مجازی و ابزار مهم چون «فیس بوک» صدای اش را به گوش جناب محمد اشرف غنی رئیس جمهور و سرفروماندان اعلی قوای مسلح برساند. از بی فراری ها و بی تابی های مقام های حکومت محلی هلمند که بگذریم، آرامش نسبی در مرکز دیده می شود. مسئولان سقوط سنگین را رد، نوشته معاون والی هلمند را غیر قانونی و از آگاهی حکومت مرکزی سخن زده اند.

در کنار ولایت های شمال، امنیت ولایت جنوبی هلمند نیز نگران کننده بوده است. بارها نگرانی های جدی از سوی نمایندگان مجلس و افسران نظامی در مورد وضعیت وخیم و شکننده این ولایت ابراز شده. اما حکومت از آمادگی ها و مبارزه جدی سخن زده اند. در اکثریت ولسوالی های این ولایت جنگ جریان داشته و در این روزها ولسوالی سنگین زیر حملات شدید قرار داشته است. با این که اعضای ولایتی هلمند، از سقوط ولسوالی سنگین سخن می زنند، اما وزارت دفاع ملی در مرکز کشور، سقوط این

در کنار ولایت های شمال، امنیت ولایت جنوبی هلمند نیز نگران کننده بوده است. بارها نگرانی های جدی از سوی نمایندگان مجلس و افسران نظامی در مورد وضعیت وخیم و شکننده این ولایت ابراز شده. اما حکومت از آمادگی ها و مبارزه جدی سخن زده اند. در اکثریت ولسوالی های این ولایت جنگ جریان داشته و در این روزها ولسوالی سنگین زیر حملات شدید قرار داشته است. با این که اعضای ولایتی هلمند، از سقوط ولسوالی سنگین سخن می زنند، اما وزارت دفاع ملی در مرکز کشور، سقوط این

### کارتون روز

اهمیت تعلیم در جامعه

## افغانستان The Daily Afghanistan

روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرفه مقاله ییانتگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است.

www.dailyafghanistan.com  
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا  
مدیر مسئول: محمد رضا هویدا  
سردبیر: حفیظ الله زکی  
کاریکاتوربست: خالق علی زاده

دیزاین: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری  
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۱۳۶